INFORMAÇÃO

Novo modelo de horário das Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC)

Exmos. Senhores Encarregados de Educação,

Serve a presente para informar que, no próximo ano letivo, o modelo de horário das
Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC) sofrerá uma reorganização, com o
objetivo de melhor ajustar as dinâmicas pedagógicas e o tempo escolar dos alunos.

Assim, o horário semanal passará a ter a seguinte distribuição:

Duas vezes por semana, os alunos terão atividades letivas até às 16h30;

Uma vez por semana, as atividades terminarão às 15h30, seguidas de AEC das15H30 às
16h30

Duas vezes por semana, as atividades letivas terminarão às 13h00, seguidas de duas
atividades AEC entre as 14H30 e as 16H30.

O GaiaAprende+ decorrerá entre as 17h00 e as 19h30m, para os alunos inscritos.

Os estabelecimentos de ensino da rede pública mantêm-se obrigatória e
gratuitamente abertos até às 17:30.

Agradecemos a vossa atenção e colaboração, colocando-nos à disposição para

qualquer esclarecimento adicional.

27-06-2025
Com os melhores cumprimentos

O diretor

Divisão de Gestão do Programa GAIAaprende+

HORÁRIO AEC 2025/2026

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE GAIA NASCENTE

EB DE ALDEIA NOVA

Turma T1 - 1º ano          1AN Turma T2 - 2º ano       2AN

Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

14h30 - 15h30

Oficina da Música
 Academia de

Atividade Física 14h30 - 15h30
 Academia de

Atividade Física
  Laboratório da

Criatividade

15h30 - 16h30
Laboratório da

Criatividade
 Academia de

Atividade Física
 Laboratório da

Criatividade 15h30 - 16h30
 Laboratório da

Criatividade

Oficina da Música
Academia de

Atividade Física

Turma T3 - 3º ano      3AN Turma T4 - 4º ano      4AN

Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

14h30 - 15h30
Laboratório da

Criatividade

Oficina da Música

14h30 - 15h30
 Laboratório da

Criatividade
 Academia de

Atividade Física

15h30 - 16h30
Academia de

Atividade Física
 Laboratório da

Criatividade
Academia de

Atividade Física

15h30 - 16h30
 Academia de

Atividade Física Oficina da Música
Laboratório da

Criatividade

EB DE CABANÕES

Turma T1 - 1º ano       1C Turma T2 - 1º ano       1aC

Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

14h30 - 15h30
Academia de

Atividade Física
 Laboratório da

Criatividade

14h30 - 15h30
  Laboratório da

Criatividade

Oficina da Música

15h30 - 16h30 Oficina da Música
 Academia de

Atividade Física
 Laboratório da

Criatividade 15h30 - 16h30
Laboratório da

Criatividade
 Academia de

Atividade Física
 Academia de

Atividade Física

Turma T3 - 2º ano     2C Turma T4 - 3º ano     3C

Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

14h30 - 15h30
 Academia de

Atividade Física
  Laboratório da

Criatividade 14h30 - 15h30 Oficina da Música
  Laboratório da

Criatividade

15h30 - 16h30

Oficina da Música
Laboratório da

Criatividade
 Academia de

Atividade Física 15h30 - 16h30
Academia de

Atividade Física
Laboratório da

Criatividade
 Academia de

Atividade Física

Turma T5 - 4º ano         4C

Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

14h30 - 15h30

Oficina da Música
 Academia de

Atividade Física

15h30 - 16h30
Laboratório da

Criatividade
Academia de

Atividade Física
 Laboratório da

Criatividade

Divisão de Gestão do Programa GAIAaprende+

HORÁRIO AEC 2025/2026

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE GAIA NASCENTE

EB DE FERNANDO GUEDES

Turma T1 - 1º ano        1aFG Turma T2 - 1º ano       1FG

Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

14h30 - 15h30
  Laboratório da

Criatividade
 Academia de

Atividade Física 14h30 - 15h30
  Academia de

Atividade Física
 Laboratório da

Criatividade

15h30 - 16h30 Oficina da Música
 Academia de

Atividade Física
 Laboratório da

Criatividade 15h30 - 16h30
Laboratório da

Criatividade

Oficina da Música
 Academia de

Atividade Física

Turma T3 - 2º ano       2aFG Turma T4 - 2º ano        2bFG

Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

14h30 - 15h30

Oficina da Música
 Laboratório da

Criatividade 14h30 - 15h30

Oficina da Música
  Laboratório da

Criatividade

15h30 - 16h30
 Academia de

Atividade Física
Laboratório da

Criatividade
 Academia de

Atividade Física 15h30 - 16h30
Academia de

Atividade Física
Laboratório da

Criatividade
  Academia de

Atividade Física

Turma T5 - 2º ano       2FG Turma T6 - 3º ano       3aFG

Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

14h30 - 15h30
  Laboratório da

Criatividade
 Academia de

Atividade Física 14h30 - 15h30
Laboratório da

Criatividade
  Academia de

Atividade Física

15h30 - 16h30

Oficina da Música
Academia de

Atividade Física
 Laboratório da

Criatividade 15h30 - 16h30
Academia de

Atividade Física
 Laboratório da

Criatividade Oficina da Música

Turma T7 - 3º ano       3bFG Turma T8 - 3º ano       3FG
Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

14h30 - 15h30
Academia de

Atividade Física

Oficina da Música

14h30 - 15h30 Oficina da Música
  Academia de

Atividade Física

15h30 - 16h30
Laboratório da

Criatividade
 Academia de

Atividade Física
Laboratório da

Criatividade

15h30 - 16h30
Academia de

Atividade Física
Laboratório da

Criatividade
 Laboratório da

Criatividade

Turma T9 - 4º ano      4bFG Turma T10 - 4º ano       4aFG

Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

14h30 - 15h30
 Academia de

Atividade Física
 Laboratório da

Criatividade

14h30 - 15h30
 Laboratório da

Criatividade

Oficina da Música

15h30 - 16h30
 Laboratório da

Criatividade
 Academia de

Atividade Física Oficina da Música 15h30 - 16h30
 Academia de

Atividade Física
 Academia de

Atividade Física
Laboratório da

Criatividade

Turma T11 - 4º ano       4FG

Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

14h30 - 15h30
 Laboratório da

Criatividade

Oficina da Música

15h30 - 16h30
 Academia de

Atividade Física
 Laboratório da

Criatividade
Academia de

Atividade Física

Divisão de Gestão do Programa GAIAaprende+

HORÁRIO AEC 2025/2026

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE GAIA NASCENTE

EB DO SARDÃO

Turma T1 - 1º ano       1S Turma T2 - 2º ano       2S

Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

14h30 - 15h30

Oficina da Música
 Academia de

Atividade Física 14h30 - 15h30
 Academia de

Atividade Física
  Laboratório da

Criatividade

15h30 - 16h30
Laboratório da

Criatividade
 Academia de

Atividade Física
 Laboratório da

Criatividade 15h30 - 16h30
 Laboratório da

Criatividade

Oficina da Música
Academia de

Atividade Física

Turma T3 - 3º ano      3S Turma T4 - 4º ano       4S

Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

14h30 - 15h30
Laboratório da

Criatividade

Oficina da Música

14h30 - 15h30
 Laboratório da

Criatividade
 Academia de

Atividade Física

15h30 - 16h30
Academia de

Atividade Física
 Laboratório da

Criatividade
Academia de

Atividade Física

15h30 - 16h30
 Academia de

Atividade Física Oficina da Música
Laboratório da

Criatividade

EB DE VILAR

Turma T1 - 1º ano1V Turma T2 - 2º ano2V

Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

14h30 - 15h30
Academia de

Atividade Física
 Laboratório da

Criatividade

14h30 - 15h30
 Laboratório da

Criatividade
  Academia de

Atividade Física

15h30 - 16h30 Oficina da Música
 Academia de

Atividade Física
 Laboratório da

Criatividade 15h30 - 16h30
Laboratório da

Criatividade
Academia de

Atividade Física

Oficina da Música

Turma T3 - 3º ano3V Turma T4 - 4º ano4V

Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

14h30 - 15h30 Oficina da Música
  Laboratório da

Criatividade

14h30 - 15h30
 Academia de

Atividade Física

Oficina da Música

15h30 - 16h30
Academia de

Atividade Física
 Laboratório da

Criatividade
Academia de

Atividade Física

15h30 - 16h30
 Laboratório da

Criatividade
 Laboratório da

Criatividade
Academia de

Atividade Física

EB DO FREIXIEIRO

Turma T1 - 1º ano       1aFx Turma T2 - 1º ano       1Fx

Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

14h30 - 15h30

Oficina da Música
 Academia de

Atividade Física 14h30 - 15h30
Laboratório da

Criatividade
 Laboratório da

Criatividade

15h30 - 16h30
Laboratório da

Criatividade
 Academia de

Atividade Física
 Laboratório da

Criatividade 15h30 - 16h30
Academia de

Atividade Física

Oficina da Música
Academia de

Atividade Física

Turma T3 - 2º ano       2Fx Turma T4 - 3º ano       3Fx

Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

14h30 - 15h30 Oficina da Música
   Laboratório da

Criatividade 14h30 - 15h30
Academia de

Atividade Física
  Laboratório da

Criatividade

15h30 - 16h30
Academia de

Atividade Física
 Laboratório da

Criatividade
 Academia de

Atividade Física 15h30 - 16h30
Laboratório da

Criatividade Oficina da Música
 Academia de

Atividade Física

Turma T5 - 4º ano       4aFx Turma T6 - 4º ano      4Fx

Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Horário 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

14h30 - 15h30

Oficina da Música
  Academia de

Atividade Física 14h30 - 15h30
 Academia de

Atividade Física
 Laboratório da

Criatividade

15h30 - 16h30
 Laboratório da

Criatividade
Academia de

Atividade Física
 Laboratório da

Criatividade 15h30 - 16h30 Oficina da Música
Laboratório da

Criatividade
 Academia de

Atividade Física